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ÚVOD

Předložená práce se pohybuje na rozhraní tří disciplín – etnologie, lingvistiky

a mongolistiky. Zabývá se studiem tabuizovaných oblastí života mongolských pastevců,

spojených především s uctíváním přírodních kultů, a některých důležitých kognitivních

modelů, užívaných napříč kulturou. Odpovědi na položené otázky jsou v práci objasňovány

prostřednictvím zjištění z opakovaného terénního výzkumu, která obsahují zaznamenané

rozhovory a záznamy v terénním deníku, zachycující vlastní pozorování a vnímání autorky.

Terénní výzkum a sběr materiálu představuje část etnografickou, na níž navazuje část

etnologická - zobecnění tohoto materiálu v mezikulturní perspektivě. Pomocí rozboru

zaznamenaného materiálu – za využití přístupů popsaných v příslušných kapitolách –

předkládáme v této práci jeho interpretaci z jazykového a etnologického hlediska.

Naše poděkování patří A. Oberfalzerové, která přinesla užitečný vhled do světa mongolských

pastevců.

Zatímco cílem naší diplomové práce bylo sestavit určitou klasifikaci zákazů tabuizovaných

oblastí života, ke kterým se zákazy vztahují - přírodní jevy, oheň, rostliny, zvířata,

hospodářství atd. (Vobořilová, 2004: str. 81), v předložené disertační práci se zaměřujeme na

princip fungování tabu. Pomocí rozboru zaznamenaných jazykových projevů a vlastního

pozorování se snažíme objasnit, jak je systematičnost zákazů (tabu) ukotvena v pojmovém

systému. Přitom klademe velký důraz na kontext celé mongolské pastevecké kultury

a prostředí, které pastevce obklopuje.

Pro účely našeho výzkumu bude termínu tabu užíváno ve vztahu k zákazům, které hrají roli

v každodenním životě pastevce v mongolské stepi. Tyto zákazy vycházejí především ze

vztahu člověka a všemocné přírody, další jsou spojené s vhodným chováním v rámci lidské

společnosti a přispívají k její soudržnosti. Systém zákazů není dán explicitně, není explicitně

deklarovaný, a projevuje se v souvislosti s příhodami v běžném životě.

Z hlediska tabuizovaných projevů v jazyce se nejčastěji setkáváme s užitím eufemismu,

náhražky. Tabuizované slovo může být nahrazeno pomocí slovní zásoby (například

synonymem, antonymem nebo výpůjčkou z cizího jazyka) nebo stylistických prostředků -

6

metafory, metonymie, personifikace, zástupné výrazy apod. Hlavní funkcí užitých náhražek je

zastření. Vzhledem k charakteru a cíli této práce bude důležité pozorovat, které aspekty

pojmu jsou užitím náhražky zvýrazněny a které zakryty, protože právě metaforická

systematičnost – zvýrazňování a ukrývání – nám umožňuje pochopit jeden aspekt pojmu na

základě jiného pojmu a dobrat se k popisu metaforické strukturace.

Významnou složku metodologie představuje přístup kognitivně-lingvistický, systematický

rozbor výrazů, jež jsou chápány metaforicky, jak ho popsali Lakoff a Johnson (Lakoff-Johnson,

1980) a jak ho dále rozvedl Lakoff (Lakoff, 1987). Jednoduše řečeno, pojmové struktury,

k nimž se dobíráme na základě toho, „jak mluvíme“, mohou zajímavě poukázat právě

k tomu, „jak myslíme“ (Lakoff, 2006: str. 15). Využíváme i popisu konkrétních příhod

z každodenního života, zaznamenaných v terénním deníku, který nám umožňuje pochopit

některé vazby pojmových struktur a vykreslit kontext kultury a lidského chování

v každodenní praxi.

Zajímá nás, jak je systematičnost zákazů ukotvena v pojmovém systému mongolských

pastevců. Budeme sledovat pojmy, které budou charakterizovat důležité aspekty toho, jak se

pojmové systémy liší jeden od druhého mezi různými kulturami. Pomohou nám tak

rozlišovat univerzální konceptualizace a konceptualizace specifické pro mongolskou kulturu.

Jsou to kognitivní modely obsahující metafory a metonymii, radiální kategorie

a neuniverzální společensky motivované pojmy - jejich součástí jsou různá použití našich

obrazotvorných schopností k vytváření společenské skutečnosti. Budeme sledovat, na čem

jsou tyto pojmy založeny (domény lidské zkušenosti a zkušenostní gestalty), jak jsou

strukturovány (kterými metaforami), jak jsou navzájem usouvztažněny s dalšími pojmy (jak

se jeví v interakci s nimi) a jak jsou definovány.

Předpokládáme, že některé konceptualizace u mongolských pastevů se budou shodovat se

západní kulturou - především ty, které jsou založeny na fyziologii člověka - a některé se

budou lišit - ty závislé na kulturním kontextu. Především nás bude zajímat, jak pojem

strukturuje určitou běžnou činnost. Budeme se zabývat také otázkou, do jaké míry se odlišují

konceptualiace v oblasti emocí (hněvu) a jaký je charakter této odlišnosti. „Nalézají se“

rozdíly v jazyce, nebo někde jinde v myšlení? Chováme se jinak, když máme k dipozici jiný

pojmový systém? Můžeme se rozhodnout, které pojmy budeme používat?
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1. TEORIE, METODA, TECHNIKA

1.1. KULTURNĚ-ANTROPOLOGICKÁ VÝCHODISKA

1.1.1. Kulturně-antropologický koncept tabu

Výraz tabu je původně adjektivum, značící něco „označeného“, „vytknutého“, a kapitán Cook

je (údajně) poprvé slyšel na ostrovech Tonga. Oceánské podoby tabu, spjaté s lokálními

teokratickými systémy, tak představují původní rovinu výrazu, jenž se stal v průběhu času

metatermem někdejší srovnávací antropologie. Podobně jako totemismus a další kategorie

byl původně zaveden pro studium základů náboženství v rámci srovnávací metody klasických

evolucionistů, jejímž cílem bylo objasnění vzniku a vývoje různých kulturémů. Pojem

diversifikuje a jeho kontexty se rozšiřují. Uveďme v této souvislosti alespoň kontext

zvykového práva (zákazy, kontaminace, nebezpečí), jemuž se budeme explicitně věnovat,

a kontext moci, speciálně nadpřirozené, sakrální. Lze si položit otázku, do jaké míry je tabu

součástí oceánského životního pocitu, v němž může figurovat jako přesah každodennosti.

Transkulturní tematizaci zahajuje Frazer, pro nějž je tabu příznakem primitivní iracionality;

Durkheim v něm naproti tomu spatřoval nástroj k uchovávání rozdílu posvátného

a profánního, kdežto Radcliffe-Brown je chápal jako mechanismus k vytčení určitých objektů

nebo lidí; pro Douglasovou je tabu generováno diskrepancemi mezi objekty, eventuálně

lidmi a přijatou klasifikací příslušné kultury. Needham zdůrazňuje zejména komponentu

nebezpečí implikovanou v tabu. Systematické a monografické studium vyznačuje práci

Steinerovu (1956) a Websterovu (1942). Nakonec lze upomenout transdisciplinární dosah

tabu, jak dokládají spekulace psychologů a biologů (Freud, Jung) o univerzálním tabu, nejlépe

incestu, jež posvětil ve svých „Elementárních strukturách příbuzenství“ Lévi-Strauss.1

Protože budeme výrazu tabu užívat pro účely detailního terénního výzkumu se sběrem dat,

týkajícího se konkrétní společnosti v konkrétním prostředí a čase, je třeba definovat ho pro

toto konkrétní užití, pro studium zákazů a s nimi spojených kulturních nebo sociálních jevů

1
Vrhel, F., in: Oponentský posudek diplomové práce – J. Vobořilová, Některé projevy uctívání přírody v chování

a řeči mongolských nomádů, obor mongolistika, Ústav Dálného východu FFUK v Praze, 2004.
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v prostředí společnosti mongolských pastevců. Neboť neexistují žádné kategorie, které by se

daly vydělit bez kontextu konkrétní studované společnosti. (Steiner 1999: 105)

Pro účely našeho výzkumu bude termínu tabu užíváno ve vztahu k zákazům, které hrají roli

v každodenním životě pastevce v mongolské stepi a vztahují se především k uctívání

přírodních kultů (Přírody a jejích personifikovaných sil – uul usnii ezen, ezed n. lus savdag).

Systém zákazů není dán explicitně, není explicitně deklarovaný. Projevuje se v souvislosti

s příhodami v běžném životě. Konkrétní příhody zde budou hrát důležitou roli. Příhodou - u´il

yavdal2 - budeme nazývat jakoukoliv drobnou událost v každodenním životě pastevce

a jeho společnosti, určitou uchopitelnou část pohybu (yavdal), tj. pohybu směrem kupředu


[…]


s divokou přírodou a v každodenním životě se pastevci neustále připomíná a potvrzuje, což

ho udržuje „živým“.

Negativní jevy jsou vnímány jako projevy nespokojenosti vyšších sil s konáním člověka. Jejich

přítomnost je téměř vždy vnímána jako důsledek nevhodného počínání člověka, neboť

Nebesa a Vládci přírody nechybují. Takovými jevy může být neštěstí nebo nemoc, které jsou

seslány na člověka a jeho stáda. Dopad takového projevu nespokojenosti vyšších sil se

nemusí týkat jen jednotlivce, který si nevhodně počínal, nýbrž i celé komunity. Každá
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událost, ať negativní nebo silně pozitivní, si vyžaduje určitou „odpověď“, aby byla zachována

rovnováha, harmonie. Tak bývá přístup k řešení, reakcím na negativní události, podobný hře.

Je potřeba znát pravidla a prostřednictvím těchto pravidel je možné se vším se vypořádat.

Pouze je třeba „vědět jak“ reagovat, umět si poradit. Je třeba uvádět věci v soulad, s tím, že

„všechny věci jsou svázané příčinami“ (s´altgaan damz´ih).

Především je ale třeba vědět, jak se nevhodnému počínání vyhnout, tedy jak si počínat

v průběhu života vhodně. K normativně pojatému žití člověka se vztahují jak zákazy (ceeriin

yos), tak i lidová ponaučení (surgaali). Pro výbavu pro život má mongolština výraz hu´muuz´il.

Hu´muuz´il je výbava, kterou předávají rodiče a prarodiče výchovou svým dětem a vnukům

(lidová moudrost). Člověk – jako dítě – musí být s normou postupně dobře obeznámen, aby

byl schopen nepsaná pravidla (yos zu´i) během svého života uplatňovat a dobře se

orientovat.

Významnými „nástroji“ socializování a enkulturování jsou metafory, metaforické modely,

skrz které příslušníci dané kultury chápou (interpretují) každodenní realitu. Proces socializace

a enkulturace „nepracuje“ zdaleka jen prostřednictvím formulovaných zákazů a ponaučení,

ale mnohem hlouběji prostupuje – právě prostřednictvím metaforických modelů - celé

uchopování okolního světa člověkem. Formulované zákazy a ponaučení nefungují „samy

o sobě“, nýbrž jejich síla spočívá v tom, jak jsou „zasazeny“ do celkové konceptualizace,

charakteristické pro mongolskou kulturu.

SCHOPNOST PŘEPÍNAT

V neposlední řadě jsme se zaměřili na otázku schopnosti „přepínat z jedné konceptualizace

do druhé“ (Lakoff, 1987: str. 299). Zajímalo nás nejen to, do jaké míry se odlišují

konceptualizace v oblasti emocí (hněvu) v západní a mongolské kultuře (viz výše), ale i to,

jestli se rozdíly „nalézají“ v jazyce nebo někde jinde v myšlení.

K přiblížení rozdílných konceptualizací v oblasti významu a funkce emočních pojmů jsme

vybrali téma, které v západní společnosti představuje velký problém: znásilnění. Vedla nás

k tomu jak možnost využít zkušenost zaznamenanou během terénního výzkumu, tak

i možnost využít k porovnání Lakoffovu kratičkou studii na toto téma (Lakoff, 1987: str. 395-

401). Nedisponujeme sice dostatečným jazykovým materiálem k tomu, abychom mohli
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provést detailní rozbor pojmu chtíč v mongolské kultuře podobně, jako ho zpracoval Lakoff.

Přesto jsme ale na základě zkušenosti z terénního výzkumu mohli alespoň upozornit na

některá specifika a pokusit se odpovědět na otázku, chováme-li se jinak, když máme

k dispozici jiný pojmový systém, a můžeme-li se rozhodnout, které pojmy budeme používat.

Na základě našich zkušeností z terénního výzkumu můžeme potvrdit Lakoffův předpoklad, že

lidé disponují určitou schopností přepínat z jedné konceptualizace do druhé. A domníváme

se, že v určitých případech se skutečně můžeme rozhodnout, které pojmy budeme používat.

Znamená to skutečně realitu skrz tyto pojmy uchopovat a prožívat. Nicméně záleží na

okolnostech a hloubce obeznámenosti s pojmovým systémem, kterého má být užito. Jedná

se rovněž o záležitost velmi subjektivní, protože míra přijetí určitého pojmového systému

závisí i na predispozicích konkrétního člověka, které podmiňují jeho úspěšné „splynutí“

s danou kulturou, nebo mu v tom naopak brání, nebo mu umožňují jen „nahlížet oknem“.

VÝHLED

Ze všech uskutečněných terénních výzkumů jsme se snažili vybrat pro účely této práce ty

zkušenosti a záznamy, které přímo souvisí s předloženou studií. Nicméně celkový objem

sesbíraného materiál představuje zásobu dalších témat pro další studie a odborné články,

kterým bychom se chtěli věnovat do budoucna.

Některé budou rozvíjet předkládanou studii, jiné budou vyžadovat trochu jiný přístup.

Jedním z námětů je průzkum vývoje systému zákazů v historické perspektivě. Bylo by

zajímavé pomocí dochovaných záznamů zvykového práva (především zákoníku Yasa)

a dalších pramenů porovnat, které zákazy zůstaly od dob počátků mongolského národa

„živé“ dodnes. Jiným námětem by mohla být komponentní analýza názvů barev a s nimi

spojené symboliky - například pro koně rozlišují mongolští pastevci desítky barev, významné

je spojení určitých barev s jídlem, vlastnostmi nebo emocemi.

Studium cizí (a významně odlišné) kultury umožňuje také dobrou reflexi kultury vlastní.

Předmětem našeho zájmu jsou i poznatky vycházející z porovnávání konceptualizací

mongolské a západní kultury, které umožňují užitečnou reflexi civilizačních tendencí naší

současné společnosti.
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