Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622 - 25
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

Praha, 30. března 2012.

VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE

Doc. PhDr. Františka Vrhela, CSc. (Ústav Etnologie FF UK) k postgraduální činnosti a Ph.D. práci paní Mgr. Jany Muhič Vobořilové.

Lze říci, že postgraduální studium paní Mgr. Jany Muhič Vobořilové organicky rozvíjelo adeptčiny hluboké zájmy a vědomosti (viz mimořádně kvalitní diplomovou práci, jež byla věnována studiu přírodních jevů v Mongolsku) vztahující se jak k etnolingvistickému zkoumání mongolského jazyka, tak i k mongolské kultuře vůbec. V této souvislosti lze podtrhnout, že přítomná disertace se pohybuje na rozhraní tří disciplín: etnologie, lingvistiky a mongolistiky. Trvání postgraduálního studia dosáhlo sice časové úvratě, ale tento extrém je omluvitelný mateřstvím a možná i dlouhodobějším terénním výzkumem v Mongolsku, což celou disertaci o mongolských nomádech, jejich tabu a jejich jazykových vyjádření vysoce autentifikuje. Budiž zdůrazněno, že jak dílčí, tak i závěrečné zkoušky probíhaly bez nejmenších komplikací či odkladů.

Disertační práce Jany Muhič Vobořilové jak naznačeno se pohybuje na rozhraní tří disciplín, nepochybně to velice kladný rys díla, ale co je podstatné je ta skutečnost, jak zjistila autorka, že formulované zákazy a ponaučení nefungují jaksí samy o sobě, ale jejich dosah je dán mírou jejich zasazenosti do celkové konceptualizace, příznačné pro mongolskou kulturu. Zvláště oceňuji autorčin smysl pro analyticitu, jež nejlépe dokládají konkrétní rozbor, speciálně klíčových slov.

Rovněž absolvování, jak dílčích zkoušek, tak i absolvování státní závěrečné zkoušky doktorské proběhla bez nejmenších potíží; školitel mohl s potěšením konstatovat brilantní úroveň postgraduálního studia.

Jednoznačně doporučuji tuto nevěštní práci k Ph.D. obhajobě.

1